9. Pero si solo atendeis á la condicion de las personas, sin considerar su mérito ni la utilidad de la Iglesia, cometéis un pecado, y os condena la ley como sus violadores.

10. Porque aunque uno guarde toda la ley, si la quebranta en un solo punto, es culpable, como si la hubiese quebrantado toda;

11. Pues el que ha dicho: No cometerás adulterio, ha dicho tambien: No matarás. Y por tanto, si matares, aunque no cometas adulterio, eres infractor de la ley, y estás sujeto á la sentencia pronunciada contra los que la violan.

12. Arreglad pues vuestras palabras y acciones, como que deben ser juzgadas por la ley de libertad, que atenderá, no á la condicion de las per-

¶ 7. Tal es el sentido del griego. Muchos toman aquí la palabra blasphemant en el sentido de blasphemare faciunt, como lo expresa la paráfrasis.

¶ 8 y 9. O simplemente: Si cumplis la ley real de la caridad siguiendo este precepto de la Escritura: Amarás á tu prójimo como á ti mismo; y si esto es el orden de la caridad que arregla los honores y preferencias en vuestras asambleas, hacéis bien y no hay en esto nada que no sea loable; pero si solo atendeis á la condicion de las personas, éi distribuís los lugares solo por la estimacion de las riquezas, cometes un pecado &c.

¶ 12. Tal es el sentido del griego.

6. Vos autem exonorastis pauperem. Nonne divites per potentiam opprimunt vos, et ipsi trahunt vos ad iudicia?

7. Nonne ipsi blasphemant bonum nomen, quod invocatum est super vos?

8. Si tamen legem perficitis regatam secundum Scripturas: Diliges proximum tuum sicut teipsum: bene facitis:

9. Si autem personas accipitis, peccatum operamini, redarguti a lege quasi transgressores:

10. Quicumque autem totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus.

11. Qui enim dixit, Non moechaberis, dixit et, Non occides. Quod si non moechaberis, occides autem, factus es transgressor legis.

12. Sic loquimini, et sic facite sicut per legem libertatis incipientes iudicari.

sonas, sino á su mérito y á las obras de misericordia que hubieren hecho.

13. Iudicium enim sine misericordia illi, qui non fecit misericordiam: superexaltat autem misericordia iudicium.

14. Quid proderit frater mei si fidem quis dicat se habere, ópera autem non habeat? Numquid poterit fides salvare eum?

15. Si autem frater, et soror nudi sint, et indigeant victu quotidiano,

16. Dicat autem aliquis ex vobis illis: Ite in pace, calefacimini et saturamini: non dederitis autem eis, quae necessaria sunt corpori, quid proderit?